教育リーグ参加チーム 各位       2020年2月 版

教育リーグの注意とお願い

日頃は、教育リーグにご理解ご協力頂きありがとうございます。

教育リーグは星が丘キッズの全責任の元で開催しています。

教育リーグを開催するに当たり参加チームの皆様方におかれましては、以下に記

載する注意事項（グランドルール）について、「各チームの代表者」を通じて選

手のみならず「観戦に来られる保護者及びその関係者」を含めて、ご周知、ご指

導頂けますようお願い致します。

万が一、グランドルールをご理解していただけない方がいた場合は、試合中であ

っても「各チームの代表者」より、直接説明を行って頂けるようお願い申し上げ

ます。

学校施設を利用しているため、少年野球の関係者だけでなく多くの方々が利用さ

れており、多い時には、数百人を超える人の出入りがあります。

節度ある行動を伴わないことには、教育リーグの開催のみならず、星が丘キッズ

の練習場所が失われてしまうことにもなりかねません。

下記の注意事項について遵守頂けない場合は、以後、教育リーグの参加をお断り

させて頂くこともございます。

厳しいことを申し上げますが、何卒ご理解ご協力頂けますようお願い申し上げま

す。

1 試合

① タイムテーブルは別紙配布の対戦表のとおりです。

１試合70分で行いますので、終了予定時間を経過した場合、主審を務める方

はプレイの途中でも終了するようにお願いいたします。

② 各チームは自分のチームの試合に審判２名を配員し、主審、各塁審を配置し

てください。

③ 各チーム３名までの女性保護者の方の出場を、以下の条件で可とします。

但し、対戦チーム間の話し合いにより、上限人数の拡大、男性保護者の出場

等、ルール拡大しても構いません。

 同時出場は３名まで。

 守備位置は外野手に限定。

 外野守備位置から、投手および捕手（当該守備位置含む）への返球は禁

止。（返球は近くの学童選手（外野手又は内野手）への中継により行う）

 打者としての出場は不可、

④ 守備時は９人制ですが、攻撃に関しては、ベンチ入りしている選手全員、参

加できるようご配慮ください。

⑤ ３アウト、或いは、アウトカウントに関わらず、５点で攻守交代してくださ

い。

⑥ 審判へのお茶出しは不要とします。

⑦ 試合球はＪ球を使用します。各チーム２球用意して下さい。

新球でなくて構いませんが、充分に山のある、磨いたボールをお持ちくださ

い。

⑧ 連盟より投手の球数制限 70球／日 の通達があります。

本教育リーグでは厳格な制限は行いませんので、各チームにおいて十二分な

配慮をお願い致します。

2 集合・解散

① 教育リーグは連盟の試合ではありません。

校内への立入りは試合開始の 30分前 とします。

（開始１時間前の集合ではありません。）

あまり早くから来校されても入れません。

※ 第一試合のチームにグランド作りをお願いしておりますが、受入の準備が

整っていないこともありますので、30分前以上前に到着されても入れな

い場合があります。

② 試合終了後は速やかに退校願います。

食事、ミーティング等は各チーム帰ってから行ってください。

3 試合の開催・中止

雨が降った場合、校庭の使用は自粛するよう学校側から指示されております。

グランドコンディション又は天候不順による中止については、

当日朝 7:00 ～  7:30 頃までに連絡網、或いは  一斉メールにてご連絡致します。

また、中止の場合は、一部中止ではなく全試合中止とし、順延は行いません。

4 試合の準備と後片付け

① 第１試合のチームはグランド作りをお願い致します。

 塁間は21ｍとします。

 本塁と投手板の距離は14ｍとします。

 本塁から16ｍの位置には釘を打って下さい。

② 第５試合のチームは後かたづけをお願い致します。

 道具、ベンチの片付け。ブラシがけなど。

③ スコアボード、ベース、釘（ベース用マーカ、ピッチャープレート用）など

は、星が丘キッズが倉庫前に用意します。勝手に倉庫に入って持って行かな

いようお願いします。足りない場合は、声かけをお願いします。

④ 塁間測定用メジャー、ハンマー（ピッチャープレート用）は、各チームで持

参願います。紛失が多いため、各チームで準備願います。

5 持ち物に関して

① スパイクの使用は禁止、参加できません。運動靴（トレーニングシューズは

可）でお願いします。

② 持ち物には必ず名前を付けるよう指導してください。

バット、グローブ、水筒、洋服等の忘れ物は対処に困ります。

特に応援に来られた方のお子様の洋服は注意願います。

ボールは忘れていくと“キッズ”と書いてしまいます。忘れ物のお問い合わ

せについては、各代表を通して《星が丘キッズ  教育リーグ事務局》までお願

いします。

6 学校施設・グラウンドの使い方・注意事項

① グランド以外でのキャッチボール、素振り、ランニングは禁止です。

ウォーミングアップは済ませて来て下さい。

② 「星が丘キッズ」練習場所への立ち入りを禁止します。

教育リーグ開催中、「正門先倉庫前～池の前」は、星が丘キッズの練習場所

として使用しております。選手・コーチの皆様はご理解頂いていると思いま

すが、特に遅れてこられるご父兄の関係者の方々の中には、練習中に立ち入

りされる方がいます。

狭い場所でボール・バットを使用しておりますので、不用意な立ち入りは大

変危険です。特に、B面（砂場側）へ行かれる際には遠回りでも校舎側に沿

って移動されるようご指導下さい。

③ 花壇の縁に腰掛けることは問題ありませんが、花壇内に立ち入ったり、物を

置いたり、植物に衣類を掛けたりする等の行為はおやめ下さい。

※ 「花壇」；白いコンクリートで囲まれた場所全てが対象です。

校内の花、木、果樹、稲、などは、学校関係者やボランティアの方が、

大事に育てています。

落下したものも含めて、持ち帰らないようにお願いします。

④ 花壇への立入りはできません。

ボールが入った場合は、大人が取ってください。

⑤ 校庭に倉庫が数箇所ありますが、倉庫の屋根には上がれません（学校より腐

食が進んでいるということで指導されています）。

ボールがあがってしまった場合は《星が丘キッズ》まで連絡願います。

⑥ 柵を乗り越えたり、グランド横のネットをくぐったりしないで下さい。

⑦ 教育リーグ参加者以外は、グランドに入れません。

⑧ 学校内および学校外を含めて完全禁煙です。たばこのポイ捨ては絶対禁止で

す。

⑨ 側溝内に砂を入れたり、池に砂を入れたりしないでください。

⑩ 大人同士や教育リーグに参加しない子供達のキャッチボールも出来ません。

7 器物破損に関して

① 学校の設備（水道、トイレ等）は大事に使ってください。

万が一、学校の器物を壊してしまった場合は速やかに《星が丘キッズ》に連

絡してくださいますようお願いします。場合によっては、弁償していただく

こともあります。

※ 試合開始前に待機されている、学校の正面玄関付近および体育館・校舎

間のピロティもきれいに使用し、砂が残ったりせぬようにしてください。

※ ピロティ付近には冷却塔が設置され、正面玄関付近には車いす用のスロ

ープが設置されました。特に付き添いの幼児などがこれらで遊んだりし

ないよう、引率の方々は注意してください。

② トイレに入る場合、砂を十分落とすよう指導してください。

トイレはしっかり流してください。流れない場合、そのままにしないで下さ

い。

8 駐車に関して

西菅小学校から下記のような指導を頂きました。

近隣の幼稚園、保育園、町内会等の運動会、集会等、不特定多数の参加者が予想

されるイベント開催において、自動車、自動二輪車（原付を含む）の乗り入れを

禁止しています。

星が丘キッズ主催の教育リーグと称する集会において、選手、指導者、保護者を

含めて不特定多数の参加者が予想され、自動車、自動二輪車（原付を含む）の乗

り入れを星が丘キッズの保護者が整理することは、大変な危険が予想されるため、

今後、無条件に禁止とします。

近隣の有料駐車場を使用するよう通達願います。

また、ゆりストアや近隣のコンビニエンスストアの駐車場を利用する事は、絶対

にお止め下さい。

との事です。

上記を踏まえまして、2020年度春季教育リーグ以降、下記の通り変更させて頂

きます。

車輌（自動二輪車・原付含む）の乗り入れは全面禁止とさせて頂きます。

用具の積み下ろし、及び、選手の乗降も含めて、学校周辺では行わないでくださ

い。

徒歩、或いは 自転車での来校をお願い致します。

① 学校横の坂道

 この場所に駐車すると後日学校にクレームとして連絡され、以後の施設

開放に支障をきたしますので、絶対に駐車しないで下さい。

 校門近くに車を止めて、乗り降りするチームが見受けられますが、駐車

禁止の場所です。ご理解願います。

 また最近、坂の上から下ってきて、正門近くに停車する車が多いのです

が、正門から出てくる歩行者の死角になりますので、やめてください。

 応援の方が、坂道に駐車することが毎回あります。

今後は各チームの責任者にその場で声をかけますので、各チームにて説

明をお願いします。

② 自転車での来校の場合、体育館裏に駐輪願います。

正門付近にも止めてはいけないことになっております。

9 最後に

① 教育リーグ（野球の試合）を、行っていることは近隣の方々にも十分に知れ

渡っています。迷惑駐車や騒音などの迷惑行為は絶対にやめてください。

② 学校は、他の団体や学校関係者が出入りします。トラブルは絶対に起こさな

いようにして下さい。

③ 各チームの代表者の方々は、応援方々を含めたチーム関係者のご指導をお願

いします。

以上、何卒よろしくお願いいたします。

星が丘キッズ 教育リーグ事務局

向井 090 6106 0917 kids_education_league@yahoo.co.jp

神田 090 2627 7798 mk.100909@gmail.com

mailto:mk.100909@gmail.com